
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 西乡县中医医院能力提升项目

建设单位（盖章）： 西乡县中医医院

编制日期： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
西乡县中医医院能力提升项目

项目代码 2211-610724-04-01-986415

建设单位

联系人
陈哲 联系方式 13335367919

建设地点 陕西省汉中市西乡县中医医院汉白路 3号

地理坐标 （ 107 度 45 分 26.398 秒， 32 度 59 分 10.708 秒）

国民经济

行业类别

Q8412
中医医院

建设项目
[...]
保护对象

保护

内容

环境

功能

区

相对

厂址

方位

相对厂

界距离
/m经度 纬度

大气

环境

1 107.7568 32.9868 文昌路教师住宅小区 人群

二类

N 紧邻

2 107.7555 32.9867 育花幼儿园 人群 NW 110
3 107.7556 32.9874 葵花幼儿园 人群 NW 145
4 107.7568 32.9884 西康巷 人群 N 150
5 107.7559 32.9820 康宁新村 人群 N 300
6 107.7522 32.9876 康宁商贸城住宅小区 人群 NW 395
7 107.7528 32.9846 县委住宅区 人群 W 360
8 107.7559 32.9845 木林公司住宅区 人群 SW 165
9 107.7553 32.9834 庆华惠民小区 人群 SW 340
10 107.7547 32.9827 樱花西城小区 人群 SW 370
11 107.7555 32.9817 新桥小区 人群 SW 430
12 107.7570 32.9821 家园小区 人群 SW 335
13 107.7581 32.9858 兴庆家园小区 人群 S 65
14 107.7570 32.9832 西乡县委党校 人群 SW 275
15 107.7580 32.9824 乐乐幼儿园 人群 S 380
16 107.7588 32.9838 桔园小区 人群 S 240
17 107.7606 32.9839 酒厂住宅区 人群 SE 350
18 107.7622 32.9849 西乡县人民政府 人群 SE 323



- 34 -

19 107.7568 32.9868 北后街居民小区 人群 E 305
20 107.7568 32.9868 西乡县阳光医院 人群 E 300
21 107.7568 32.9868 味苑小区 人群 NE 460
22 107.7568 32.9868 西乡县第五中学 人群 N 465

声环

境
1 106.1406 33.3349 文昌路教师住宅小区 人群 2类 N 紧邻



- 35 -

污染

物排

放控

制标

准

1 废气排放标准

本项目施工期扬尘执行《施工场界扬尘排放限值》（DB61/1078-2017）

中表 1标准，标准限值见表 3-5。

表 3-5 施工期废气排放标准

标准名称 执行标准
标准值（mg/m3）

控制项目 限值

《施工场界扬尘排放限

值》DB61/1078-2017
拆除、土方及地基处理工程

TSP
≤0.8

基础、主体结构及装饰工程 ≤0.7

运营期污水处理站臭气执行《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中“表 3 污水处理站周边大气污染物最高允许浓度”，标

准限值见表 3-6。

表 3-6 污水处理站周边大气污染物排放标准

排放标准 控制项目 标准值
污染物排放

监控位置

《医疗机构水污染物排

放标准》

（GB18466-2005）

氨（mg/m3） 1.0

污水处理站周

边大气污染物

硫化氢（mg/m3） 0.03
臭气浓度（无量纲） 10

氯气（mg/m3） 0.1
甲烷（指处理站内最高体

积百分/%）
1

2 废水排放标准

废水排放执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中“表

2预处理标准”的限值要求详见表 3-7。

表 3-7 废水排放标准

序号 控制项目 预处理标准

1 粪大肠菌群数 (MPN/L) 5000
2 肠道致病菌 -
3 肠道病毒 -
4 pH（无量纲） 6-9
5 化学需氧量（COD）（mg/L） 250
6 生化需氧量（BOD）（mg/L） 100
7 悬浮物（SS）（mg/L） 60
8 氨氮（mg/L） -
9 动植物油（mg/L） 20



- 36 -

10 石油类（mg/L） 20
11 阴离子表面活性剂（mg/L） 10
12 色度（稀释倍数） -
13 挥发酚（mg/L） 1.0
14 总余氯 1)(mg/L) -

注：1）采用含氯消毒剂消毒的工艺控制要求为：

预处理标准：消毒接触池接触时间≥1h，接触池出口总余氯 2-8 mg/L。

3 噪声排放标准

运营期厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准。

表 3-8 运营期噪声排放标准

执行标准 级别
标准限值

昼间 夜间

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）
2类 60dB（A） 50dB（A）

4 固体废物

医疗废物、危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）

相关规定；医疗废水污水处理站污泥执行《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 4中的综合医疗机构和其他医疗机构污泥控制标准；一

般固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）相关规定。

总量

控制

指标

无



- 37 -

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目施工期主要污染物为疾控中心后楼拆除、新建四层框架结构建筑、

改造工程、室内装修等产生的施工扬尘、建筑垃圾、施工噪声、施工人员的生

活污水。施工期拟采取的环境保护措施如下。

（1）废气污染防治措施

1）扬尘污染防治

本项目在施工过程中建设单位应严格按照《陕西省大气污染防治条例（2019

年修正版）》《汉中市大气污染防治条例》（2020年 6月 11日）、《陕西省建

筑施工扬尘治理行动方案》《陕西省建筑施工扬尘治理措施 16条》和《汉中市

大气污染防治专项行动方案》（2023-2027）等相关要求进行施工。

①在施工现场出入口公示扬尘污染控制措施、负责人、环保监督员、扬尘

监管行政主管部门等有关信息，接受社会监督；

②施工工地周围应当设置硬质材料围挡，工地内暂未施工的区域应当覆盖、

硬化或者绿化，暂未开工的建设用地，由土地使用权人负责对裸露地面进行覆

盖，超过三个月的，应当进行绿化；

③土石方工程作业时应当分段作业，采取洒水抑尘措施，缩短起尘操作时

间；气象预报风速达到四级以上或者出现重污染天气状况时，应当停止土石方

作业及其他可能产生扬尘污染的施工；

④施工期使用商品混凝土，严禁现场进行混凝土搅拌；

⑤建筑施工工地进出口处应当设置车辆清洗设施及配套的排水、泥浆沉淀

设施，运送建筑物料的车辆驶出工地应当进行冲洗，防止泥水溢流，周边 100m

以内的道路应当保持清洁，不得存留建筑垃圾和泥土；

⑥运输砂石、土方、灰浆等散装、流体物料的车辆应当采取密闭或者其他

措施防止物料遗撒造成扬尘污染，按照规定安装定位系统，按照规定时间和路

线行驶。装卸物料应当采取密闭或者喷淋等方式防治扬尘污染。土石方临时堆

存场所应覆盖防尘网。



- 38 -

⑦要严格执行关于建筑施工扬尘污染的相关规定，执行与本项目相关的“六

个 100%”，以最大程度地降低扬尘对周围环境的影响。

通过采取以上措施后，能够有效控制施工期扬尘对外环境的影响。

2）室内装修废气防治

项目施工期进行装修，装修处理过程会使用到环保型防水涂料，环保型防

水涂料会挥发少量的有机废气，该废气的排放属无组织排放，其主要污染因子

为二甲苯和甲苯，此外还有极少量的汽油、丁醇和丙醇等。考虑其量不大，影

响范围有限，故可以认为其环境影响比较小。

（2）声环境保护措施

施工现场的噪声管理必须执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）的规定，加强管理，文明施工。为有效降低施工噪声对周围

居民的影响，现就施工期噪声控制提出以下措施：

1）严格控制施工时间，根据不同季节正常休息时间，合理安排施工计划。

2）要求文明施工，减轻施工期间施工人员产生的社会噪声对环境的影响。

3）加强施工期车辆及施工设备的噪声管理，避免高噪声设备同时施工。

（3）固废环境保护措施

施工期固体废物应按类别收集，将生活垃圾交环卫部门处置；建筑垃圾及

时清运，不随意、长期堆放；改造工程拆除的旧管道、电缆等优先考虑回收利

用。

（4）废水污染防治措施

施工期废水主要为施工人员生活污水以及车辆冲洗废水。

生活污水排入原 120急救中心现有化粪池和污水处理站处理后排入市政污

水管网；车辆冲洗废水经沉淀池处理后循环使用不外排。

本项目施工期的影响是暂时的，施工结束后，影响区域的各环境要素基本

可以得到恢复。



- 39 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1 运营期水环境影响及保护措施

本项目运营期产生的废水主要为门诊废水、住院废水、检验室清洗废水、

医务人员生活污水，经所在楼栋污水管道收集后排入骨科妇儿和国医馆院区现

有化粪池和污水处理站处理，达到预处理标准后排入市政污水管网，排至西乡

县污水处理厂处理，食堂废水经隔油池处理后排入院本部综合区污水处理站处

理后排入市政污水管网，最终排至西乡县污水处理厂处理。

（1）废水排放源强

根据工程分析，本项目污水产生量约为 79.52m³/d（29024.8m³/a），废水水

质参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ 2029-2013）中表 1医院污水水质指

标参考数据，本项目产生的医疗水质浓度值取 COD：300mg/L，NH3-N：30mg/L，

BOD5：150mg/L，SS：100mg/L，粪大肠菌群：1.6×108个/L。

（2）废水处理措施、达标排放及其可行性分析

1）处理工艺

本项目产生的门诊废水、住院废水、检验室清洗废水、医务人员生活污水

排入骨科妇儿和国医馆院区（原 120急救中心和疾控中心）现有化粪池和污水

处理站处理，达到预处理标准后排入市政管网排至西乡县污水处理厂。骨科妇

儿和国医馆院区污水处理站设计规模为 150m3/d，采用“格栅+调节池+生物接触

氧化+沉淀+消毒”处理工艺，工艺流程见图 4-1。本次能力提升项目依托原有污

水处理站的构筑物池体，水泵、风机、管道、控制系统等重新设置。本次能力

提升项目依托院本部综合院区食堂，食堂废水经院本部综合院区隔油池和污水

处理站处理后通过市政管网排入西乡县污水处理厂。



- 40 -

化粪池

格栅

沉淀池

生物接触氧化池

调节池

消毒池

医疗废水

排入西乡县污水处理厂

污泥

栅渣

污泥

资质单

位处置

次氯酸钠

图 4-1 医院现有污水处理站工艺流程示意图

2）达标排放可行性

医院现有污水处理站采用“二级处理+消毒”处理工艺，根据该工艺对医院

废水中污染物 COD、BOD5、SS、NH3-N 的去除率，该工艺可将处理医疗污水

达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准。

本项目废水污染物产排情况见表 4-1

表 4-1 本项目废水污染源排放预测排放情况

污染

源
废水量
m3/a 污染物

产生量
处理

措施

处理

效率
%

排放量
标准

限值浓度
mg/L

产生量
t/a

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

医疗

废水

29024.
8

COD 300 8.71
化粪池+格
栅+调节池+
生物接触氧

化+沉淀+消
毒

75 75 2.18 250

BOD5 150 4.35 75 37.5 1.09 100

SS 100 2.9 65 35 1.02 60

氨氮 30 0.77 50 15 0.38 45

粪大肠杆菌
1.6×108
个/L

4.08×1015
个/a 99.999 3500

个/L
8.93×1010

个/a
5000
MPN/L

根据计算可知，项目产生的废水经现有污水处理站处理后，出水水质可达

到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准。



- 41 -

3）工艺可行性

本项目为西乡县中医医院能力提升项目，属于非传染病医院，检验科废液

单独收集后作为危险废物处置，检验科清洗废水排入污水处理站处理。根据《医

院污水处理工程技术规范（HJ2029-2013）》中 6.2.2，“出水排入城市污水管网

（终端已建有正常运行的二级污水处理厂）的非传染病医院污水，可采用一级

强化处理工艺”，本项目污水处理设施采用“化粪池-格栅-调节池-生物接触氧

化-沉淀-消毒”工艺，消毒工艺采用次氯酸钠作为消毒剂，使用时配制成次氯酸

钠溶液后，通过加药装置自动投加，污水消毒接触时间采用医疗机构污水消毒

规范：“消毒接触池接触时间≥1h，接触池出口总余氯 2~8mg/L”，杀死水中

大肠杆菌之类的有害细菌，以达到排放要求。污水处理工艺和消毒工艺均属于

《排污许可申请与核发技术规范 医疗机构》附录 A.2所列的可行技术。

4）污水处理设施处理能力设计

原 120急救中心现有污水处理站构筑物设计处理规模为 150m3/d，本次能力

提升项目骨科妇儿和国医馆院区运行期废水量约为 69.92m³/d（25520.8m³/a），

污水站处理能力能够满足项目建成后的废水处理要求，院本部综合区污水排放

量减少，污水处理站运行负荷减轻，满足废水处理的要求。

5）西乡县污水处理厂纳管可行性

西乡县污水处理厂设计污水处理量为 6.0 万 m3/d，一期工程已经建成投入

运行，处理规模为 3.0万 m3/d，采用格栅-旋流沉砂池-A/A/O-沉淀-消毒-混凝沉

淀-转股滤池处理工艺。本项目运营期骨科妇儿和国医馆院区废水产生量约为

69.92m3/d，院本部综合院区污水产生量减少 41.76m3/d，排入西乡县污水处理厂

的污水量增加 28.16m3/d，约占该污水厂处理能力的 0.094%，因此，西乡县污水

处理厂有足够的容量接纳本项目的废水。

因此，本项目污水最终排入西乡县污水处理厂处理可行。

（3）废水污染物排放信息表

本项目废水污染物排放情况见下表 4-2~4-3。



- 42 -

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

污水

类别

污染

物种

类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

综合

废水

（医

疗废

水+生
活污

水）

COD、
BOD5

SS、
NH3-N
粪大肠

菌群等

进

入

西

乡

县

污

水

处

理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

TW0
01

医院

现有

污水

处理

站

化粪

池+格
栅+调
节池+
生物

接触

氧化+
沉淀+
消毒

D
W
00
1

□√是
□否

□√企业总

排

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处

理设施排

放口

表 4-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口

地理坐标
废水排

放量

（m3/a
）

排

放

去

向

排放规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

标准浓度

限值

（mg/L）

1 DW0
01

107.7
5734

32.986
04

25520.
8

西乡

县污

水处

理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

24h

西乡

县污

水处

理厂

SS 10

COD 50

BOD5 10

氨氮 5（8）

粪大

肠菌

群

1000个/L

（4）影响分析

综上分析，本项目产生废水经过“二级处理+消毒”工艺后达到《医疗机构

水污染物排放标准》（GB 18466-2005）表 2中的预处理标准后，接入市政污水

管网，并进入西乡县污水处理厂进一步处理。项目废水处理措施可行，对地表

水环境影响较小。



- 43 -

（5）自行监测要求

根据《排污许可自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可申

请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）相关要求，制定本项目废水监

测计划，见表 4-4。

表 4-4 运营期废水监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

污水总排口

（DW001）

流量 自动监测

《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）中表 2
预处理标准

COD、SS 1次/周

粪大肠菌群数 1次/月
BOD5、石油类、挥发酚、动

植物油、阴离子表面活性剂、

NH3-N、总余氯

1次/季度

2 运营期大气环境影响及保护措施

项目营运期废气主要有污水处理站恶臭气体、食堂油烟以及煎药异味等。

废气污染源源强核算结果见表 4-5。

（1）污水处理站臭气

1）源强核算

项目污水处理站运行过程中产生少量恶臭废气，主要成分为 H2S、NH3、臭

气浓度等。根据美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处

理 1gBOD5，可产生 0.00012gH2S和 0.0031gNH3。根据工程分析，本项目建成后

医院废水产生量为 29024.8m3/a，其中 BOD5产生量为 4.35t/a，经医院污水处理

设施处理后 BOD5排放量为 1.09t/a，BOD5处理量约为 3.26t/a，则 NH3产生量为